

[This question paper contains 6 printed pages.]

7990

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

LL.B./VI Term

ES

Paper LB-6044 : LAW RELATING TO ELECTIONS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any five questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Explain the term "office of profit under the government" as used in Articles 102(1)(a) and 191(1)(a) of the Constitution of India.

Discuss whether the following persons are disqualified for holding office of profit.

- (a) Vice-Chancellor of a Central University.
- (b) An assistant teacher in a primary school run by the municipal corporation.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 102(1)(a) और 191(1)(a) में यथाप्रयुक्त "सरकार के अधीन लाभ का पद" शब्दों की व्याख्या कीजिए।

विवेचन कीजिए क्या निम्नलिखित व्यक्ति लाभ का पद धारण करने हेतु निरर्हित हैं :

- (क) केन्द्रीय विश्वविद्यालय का कुलपति।
- (ख) नगर निगम द्वारा चालित प्राथमिक विद्यालय में सहायक अध्यापक।

2. Discuss the powers and functions of the Election Commission of India. Is there any difference between the status of the Chief Election Commissioner vis-a-vis other Election Commissions under the Constitution of India ?

भारत के निर्वाचन आयोग की शक्तियों तथा कृत्यों का विवेचन कीजिए ।
क्या भारत के संविधान के अधीन मुख्य निर्वाचन आयुक्त की प्रास्थिति
अन्य निर्वाचन आयुक्तों की प्रास्थिति के मुकाबले भिन्न है ।

3. Explain the meaning of the expression “result of the election has been materially affected” due to improper acceptance of a nomination paper citing relevant case law. On what grounds can a nomination paper be rejected.

सुसंगत निर्णय-विधि का हवाला देते हुए नामनिर्देशन पत्रों की अनुचित स्वीकृति के कारण- “निर्वाचन का परिणाम तात्त्विक रूप से प्रभावित हुआ है” - अभिव्यक्ति के अर्थ की व्याख्या कीजिए । नामनिर्देशन पत्र को किन आधारों पर अस्वीकृत किया जा सकता है ?

4. Discuss the weaknesses in the anti-defection law in India that have compromised its effectiveness.

X, a sitting member of Parliament is expelled from his political party for criticising the party leadership in public. The speaker declares him an ‘unattached member’. Two months later X joins another political party. Will he be disqualified under the Tenth Schedule to the Constitution of India ?

भारत में दल-बदल विरोधी विधि की कमजोरियों का विवेचन कीजिए
जिन्होंने इसकी प्रभाविता को संकट में डाल दिया है ।

संसद का एक विद्यमान सदस्य X को सार्वजनिक रूप में दल के नेतृत्व की आलोचना करने हेतु उसके दल से निष्कासित किया गया है। अध्यक्ष ने उसे 'असम्बद्ध सदस्य' घोषित कर दिया है। दो मास बाद X अन्य राजनीतिक दल में सम्मिलित हो जाता है। क्या वह भारत के संविधान की Xवीं अनुसूची के अन्तर्गत निरहित होगा ?

5. 'When the State allows citizens to profess their religion, it does not explicitly or impliedly allow them to introduce religion into non religious and secular activities of the State like election.'

Critically analyse the above statement in the light of sections 123(3) and 123(3A) of the Representation of Peoples Act 1951 and the *Hindutva* judgement of the Supreme Court of India.

'जब राज्य नागरिकों को अपना धर्म मानने की अनुमति देता है, वह उन्हें व्यक्त या अव्यक्त रूप में राज्य की अधार्मिक और पंथनिरपेक्ष गतिविधियों यथानिर्वाचन में धर्म की शुरुआत की अनुमति नहीं देता है।'

जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 123(3) और 123(3A) और भारत के उच्चतम न्यायालय के हिन्दुत्व निर्णयों को ध्यान में रखते हुए उपर्युक्त कथन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. (a) Discuss the role played by the Supreme Court of India in safeguarding the voters' right to know the antecedents of candidates at elections despite resistance by political parties.

(b) Who are the necessary parties to an election petition under the Representation of People Act 1951 ? What is the time limit and forum for filing such a petition ?

(क) राजनीतिक दलों के प्रतिविरोध के बावजूद निर्वाचन के अभ्यर्थियों के पूर्ववृत्त जानने के मतदाताओं के अधिकार का रक्षोपाय करने में भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा निभाई गई भूमिका का विवेचन कीजिए ।

(ख) जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत निर्वाचन याचिका के अनिवार्य पक्षकार कौन होते हैं ? ऐसी याचिका को फाइल करने हेतु क्या समय सीमा तथा मंच है ?

7. X, a sitting member of Parliament, is convicted of murder and sentenced to life imprisonment by the court. He files an appeal in the High Court and is granted bail pending his appeal. Can he continue to be a member of Parliament ? Can he contest the next elections ? Discuss citing relevant case law.

संसद के विद्यमान सदस्य X को न्यायालय द्वारा हत्या के लिए दोषसिद्ध तथा आजीवन कारावास से दंडादेशित किया गया है । वह उच्च न्यायालय में अपील करता है और उसकी अपील लम्बित होने पर उसको जमानत मंजूर की गई है । क्या वह संसद का सदस्य बना रह सकता है ? क्या वह अगला निर्वाचन लड़ सकता है ? सुसंगत निर्णयविधि का हवाला देते हुए विवेचन कीजिए ।

8. Write short notes on any **two** of the following :

- (a) Undue influence as a corrupt practice affecting election.
- (b) Power of the courts in matters relating to delimitation of constituencies in India.
- (c) Grounds and forum for challenging election of Vice-President of India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

- (क) निर्वाचन को प्रभावित करने वाले भ्रष्ट आचरण के रूप में अनुचित प्रभाव ।
- (ख) भारत में निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन सम्बन्धी मामलों में न्यायालय की शक्ति ।
- (ग) भारत के उपराष्ट्रपति के निर्वाचन को आक्षेपित करने हेतु आधार और मंच ।